
Gestor - Alberto Pereira Castro / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Dias d`Ávila - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SOWGUIJT6LQPN1CNMZVSDA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Dias d`Ávila
1 Terça-feira • 9 de Novembro de 2021 • Ano  • Nº 1665

Prefeitura Municipal de 
Dias d´Ávila publica:

  
 

• Decreto Nº 1.757/2021, de 08 de Novembro de 2021 - “Nomeia os 
membros do Conselho Municipal de Saúde – CMS (Gestão 
2021/2023), na forma que especifica e dá outras providências”.   

• Extrato de Homologação - Tomada de Preço Nº 008/2021 - 
Processo Administrativo Nº. 2.345/2021. 

• Extrato de Homologação Tomada de Preço Nº 10/2021 - Processo 
Administrativo Nº. 1.939/2021. 

• Extrato de Homologação - Pregão Eletrônico Nº 452021 – Registro 
de Preço. 

• Extrato de Inexigibilidade Nº 18/2021 
• Torna Sem Efeito a Publicação do Extrato de Termo de 

Aditamento de Reequilíbrio Econômico Financeiro Referente ao 
Contrato n° 045/2020.  Empresa ALDITEC Comércio e Serviços Ltda 
EPP. 

• Errata - Concorrência Pública Nº 02/2021 
• Ata III Sessão - Tomada de Preços Nº 11/2021 

 



DIAS D’ÁVILA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DECRETO Nº 1.757/2021 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021 

“Nomeia os membros do Conselho 
Municipal de Saúde – CMS (Gestão 
2021/2023), na forma que especifica e 
dá outras providências”.

�
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados, para o biênio 2021/2023, os membros titulares e suplentes do 

Conselho Municipal de Saúde – CMS, deste Município, na forma abaixo especificada.  

REPRESENTANTES DA ESFERA GOVERNAMENTAL;

Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
Titular: Lenilson Batista Ribeiro 
Suplente: Rodrigo dos Reis Martins 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Proteção Social - SEDES 
Titular: Taine Muniz de Souza Santos 

Secretaria Municipal de Educação - SEDUC 
Suplente: Iara Aragão 

REPRESENTANTE DO SEGMENTO: Prestadores de Serviços do SUS 

VITALAB – Carvalho & Nery 
Titular: Rosana Santos Costa 
Suplente: Nandalle Souza de Santana 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO: Trabalhadores do SUS

1. Titular: Jaqueline Souza da Silva 
Suplente: Edilene Amorim Soares 

ARQ

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SOWGUIJT6LQPN1CNMZVSDA

Terça-feira
9 de Novembro de 2021
2 - Ano  - Nº 1665

Decretos



DIAS D’ÁVILA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

2. Titular: José Jorge Cerqueira de Souza 
Suplente: Sandra Maria Almeida de Brito 

3. Titular: Yanna Luiza Carvalho de Queiroz Santos 
Suplente: Sayonara Cardim Costa 

REPRESENTANTES SEGMENTO: Usuários do SUS

1. APAE – Associação de Pais dos Excepcionais; 
Titular: Valéria da Silva 
Suplente: Ana Lucia da Cruz de Melo 

2. Igreja Católica;
Titular: Ieda Alves Bacelar 
Suplente: Willamar Silva Almeida Lima 

3. Igreja Pentecostal Filhos da Promessa; 
Titular: Antonia Rodrigues Papa 
Suplente: José Pereira Papa 

4. FANSEGS – Fanfarra Sênior Guerreiros do Sol; 
Titular: José Claudio Alves Carvalho
Suplente: Sonia Maria de Santana 

5. Associação Casa de Amparo ao Idoso Irmã Doralice; 
Titular: Zaila Julia de Jesus Santos Soares 
Suplente: Agenilce Maria Cunha de Lira 

6. Grupo Reviver Capoeira; 
Titular: Deivide Valadares 
Suplente: Nilson Castro C. do Nascimento  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dias d’Ávila, em 8 de novembro de 2021. 

ALBERTO PEREIRA CASTRO 
Prefeito Municipal

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SOWGUIJT6LQPN1CNMZVSDA

Terça-feira
9 de Novembro de 2021

3 - Ano  - Nº 1665



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D’ÁVILA 
CNPJ N°. 13.394.044/0001-95 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2.345/2021. 

TOMADA DE PREÇO Nº 008/2021. 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Obras e Serviços de Engenharia, para obras 
de pavimentação e drenagem das ruas São Francisco, Olhos D'água, Machado De Assis, Santa 
Maria, Travessa Lagoa Azul, Mozart Da Cunha Pedroza, Regente Padre Feijó, Lagoa Azul do 
Município de Dias d’Ávila/BA. 

Empresa Vencedora: PAIXÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTO LTDA - 
EPP, que apresentou o menor valor total de R$ 2.020.242,95 (dois milhões e vinte mil, duzentos 
e quarenta e dois reais e noventa e cinco centavos). 
Foi verificado que o preço ofertado encontra-se de acordo com o praticado no mercado, conforme 
pesquisa de preços constantes do processo administrativo. 
Data da Homologação: 09/11/2021.  
Alberto Pereira Castro - Prefeito Municipal.  
Publicado por: Karynne Dórea – Presidente da COPEL do Município de Dias D’Ávila.

DIAS D’ÁVILA 
PREFEITURA MUNICIPAL

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SOWGUIJT6LQPN1CNMZVSDA

Terça-feira
9 de Novembro de 2021
4 - Ano  - Nº 1665

Homologações



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D’ÁVILA 
CNPJ N°. 13.394.044/0001-95 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1.939/2021. 
TOMADA DE PREÇO Nº 10/2021. 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Obras e Serviços de Engenharia para obras de 
pavimentação em asfalto e drenagem nas ruas Piauí, Monsenhor André Costa, Jaime Ribeiro, 
Travessa São Maurício do Município de Dias d’Ávila/BA.   

Empresa Vencedora: ANDRADE LEAL CONSULTORIA E CONSTRUÇOES LTDA EPP
Detentora do menor preço: R$ 733.634,09 (setecentos e trinta e três mil seiscentos e trinta e 
quatro reais e nove centavos).
Data da Homologação: 09/11/2021.  
Alberto Pereira Castro - Prefeito Municipal.  
Publicado por: Karynne Dórea – Presidente da COPEL do Município de Dias D’Ávila.

DIAS D’ÁVILA 
PREFEITURA MUNICIPAL

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SOWGUIJT6LQPN1CNMZVSDA

Terça-feira
9 de Novembro de 2021

5 - Ano  - Nº 1665



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D’ÁVILA 
CNPJ N°. 13.394.044/0001-95 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1.816/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2021 – 
REGISTRO DE PREÇOS. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de locação de Equipamentos de Telecomunicação por um período de 12 meses, incluindo 
a instalação, configuração, bem como treinamento operacional aos usuários, treinamento 
operacional aos Técnicos de Informática da Prefeitura para operar uma Central Privada de 
Comutação Telefônica - CPCT. O referido equipamento tem que ser novo, de primeiro uso, 
devidamente instalado, com manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de todas as peças, 
partes ou componentes necessários originais de fábrica, visando atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Dias d'Ávila. Empresa Vencedora: R & A COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS TELEFONICOS LTDA, que apresentou o menor valor total de R$ 209.900,00 
(Duzentos e nove mil e novecentos reais), referente ao Lote Único. Data da Homologação: 
09/11/2021. Alberto Pereira Castro - Prefeito Municipal. Publicado por: Michelle Cardoso - 
Pregoeira Suplente                                                                    

DIAS D’ÁVILA 
PREFEITURA MUNICIPAL

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SOWGUIJT6LQPN1CNMZVSDA

Terça-feira
9 de Novembro de 2021
6 - Ano  - Nº 1665



DIAS D’ÁVILA 
PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

Inexigibilidade Nº: 18/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3.236/2021 
CONTRATADO: TABERNACULO TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL E GERENCIAL LIMITADA EPP.
CNPJ/CPF: 33.210.389/0001-59 
VALOR: R$ 16.079,00 (Dezesseis mil e setenta e nove reais). 
OBJETO: Inscrição e participação dos funcionários no curso do Método CIS, que é um 
treinamento de inteligência emocional capaz de promover mudanças significativas na vida 
pessoal e profissional do ser humano, nos dias 28 á 31 de outubro de 2021.
MODALIDADE: Inexigibilidade 
BASE LEGAL: Art. 25 II, da Lei Federal nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão/Unidade: 05/0501; Atividade: 2009; Elemento de 
despesa: 3.3.90.39.00; Subelemento: 99; Fonte: 00. 

Dias d’Ávila, BA – 27 de outubro de 2021. 

Alberto Pereira Castro  
Prefeito Municipal

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SOWGUIJT6LQPN1CNMZVSDA

Terça-feira
9 de Novembro de 2021

7 - Ano  - Nº 1665

Inexigibilidades



DIAS D’ÁVILA 
PREFEITURA MUNICIPAL

�
TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO DE 

ADITAMENTO

O Prefeito Municipal de Dias d’Ávila, Estado da Bahia, torna sem efeito a publicação do 
extrato do Primeiro Termo de Aditamento de Reequilíbrio Econômico Financeiro
referente ao contrato n° 045/2020, celebrado com a empresa ALDITEC COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA EPP, publicado no Diário Oficial do Município, no dia 04/11/2021, 
Edição nº 1662.

Alberto Pereira Castro – Prefeito Municipal

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SOWGUIJT6LQPN1CNMZVSDA

Terça-feira
9 de Novembro de 2021
8 - Ano  - Nº 1665

Atos Administrativos



DIAS D’ÁVILA 
PREFEITURA MUNICIPAL

Fl.1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D’ÁVILA  
CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N, 

CEP: 42.850-000, Dias D’Ávila/Bahia. 

ERRATA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 02/2021 

A Presidente da COPEL do Município de Dias D’Ávila/BA, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA o 
número do processo administrativo mencionado equivocadamente nas seguintes peças processuais: 
Parecer 01, Decisão Definitiva do Parecer 01, Parecer 02 e Decisão Definitiva do Parecer 02, referente à 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 02/2021, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de manutenção e recuperação do sistema viário e da infraestrutura urbana, micro e 
macro drenagem e manutenção preventiva em áreas de risco no município de Dias D’Ávila-BA, passando 
os mencionados documentos a ter a seguinte redação, considerando-as para todos os efeitos legais e 
parte do Processo Administrativo Nº 1.914/2021 e demais processos que mencione à licitação em tela: 

Onde se lê:

Processo Administrativo Nº 2.261/2021

Processo Administrativo Nº 1.917/2021

Leia-se:

Processo Administrativo Nº 1.914/2021

Dias D’Ávila, 09 de novembro de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D’ÁVILA 
Karynne Dórea

PRESIDENTE COPEL 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SOWGUIJT6LQPN1CNMZVSDA

Terça-feira
9 de Novembro de 2021

9 - Ano  - Nº 1665



Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SOWGUIJT6LQPN1CNMZVSDA

Terça-feira
9 de Novembro de 2021
10 - Ano  - Nº 1665



Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SOWGUIJT6LQPN1CNMZVSDA

Terça-feira
9 de Novembro de 2021

11 - Ano  - Nº 1665


		2021-11-09T18:28:40+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




